
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta dell’11 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4477 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Musei - Politica Giovanile Formazione e Orientamento 
Professionale - P.O.R. Campania 2000-2006 - Asse III Misura 3.5 - Sperimentazione di un modello di 
Orientamento Formativo (SMOF). Centro di Ateneo per l’Orientamento, Università degli Studi di 
Napoli Federico II. 

 
omissis 

PREMESSO 
- Che la Regione Campania nell’ambito della Misura 3.5 del P.O.R. Campania 2000/2006 

“Adeguamento del sistema di formazione professionale e dell’istruzione” approvato con decisione U.E. C 
(2060) n. 2347 adottata l’8.8.2000, notificata il 12.8.2000 e pubblicata sul numero speciale del B.U.R.C. in 
data 7.9.2000, intende adeguare il sistema della formazione professionale e dell’orientamento attraverso 
la sperimentazione di prototipi e modelli al fine, di realizzare servizi innovativi; 

VISTO 
- il Regolamento (C.E,) N. 1260/1999 del Consiglio del 21.6.1999 recante disposizioni generali sui 

fondi strutturali; 
- la Decisione della Commissione Europea C (2000) 2050 dell’1.8.2000 che approva il Quadro 

Comunitario di Sostegno (in seguito denominato QCS) Obiettivo 1 per il periodo 2000/2006; 
- la Decisione della Commissione Europea C(2000) 2347 dell’8.8.2000 che approva il Programma 

Operativo Regione Campania.- FSE - Obiettivo 1 - 2000/2006; 
- il Complemento di Programmazione approvato con delibera di G.R. n. 5549 del 15.112000 e 

successive modifiche; 
PRESO ATTO 
- che il Centro di Ateneo per l’Orientamento la Formazione e la Teledidattica dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II, con nota prot. 1136/sp del 26/3/02, (All.1) ha prodotto istanza di 
finanziamento nell’ambito delle azioni della Misura 3.5 per il progetto: “Sperimentazione di un Modello di 
Orientamento Formativo per un proficuo processo ad un corso di studio universitario dell’area 
tecnico-scientifica (all.2), i cui destinatari intermedi sono docenti universitari e di scuola secondaria ed i 
finali gli allievi delle IV e V  classi della scuola superiore, orientati ad intraprendere gli, studi universitari; 

- che detto progetto sperimentale, iniziato alla fine del 2001, con il coinvolgimento di 23 Scuole 
Superiori della Regione Campania; intende costruire una rete funzionale tra Scuole Secondarie ed 
Università al fine di prevenire e contrastare l’insuccesso e la dispersione universitaria. 

- che l’iniziativa prevede la sperimentazione di metodologie e strumenti per l’autovalutazione delle 
competenze possedute dagli allievi negli ambiti disciplinari propri dei corsi di laurea cui intendono 
iscriversi ed il rafforzamento delle stesse mediante idonei moduli formativi; 

- che il progetto-comporta fasi di progettazione, di elaborazione di strumenti por l’autovalutazione 
delle competenze, di formazione dei docenti da impegnare nelle attività e di sperimentazione di moduli 
formativi, integrativi. 

RITENUTO 
- di dover promuovere e sostenere progetti innovativi nel campo della formazione e dell’orientamento 

che facilitino il successo dei giovani negli studi universitari ai fini di un proficuo inserimento lavorativo; 
- che il progetto de quo, per la metodologia, i contenuti e le finalità, rappresenta un innovativo 

raccordo fra scuola secondaria ed università a servizio dei giovani aspiranti universitari e possa costituire 
un modello da diffondere in contesti più ampi e risulta pertanto coerente con gli obiettivi della. Misura 
3.5 Azioni B, G del POR Campania 

VALUTATO 
- di poter prendere atto del progetto sperimentale posto in essere dal Centro di Ateneo per 

l’Orientamento, la Formazione e la Teledidattica dell’Unìversìtà degli Studi di Napoli Federico II, 
denominato: “Sperimentazione di un Modello di Orientamento Formativo per un proficuo accesso ad un 
corso di studio universitario dell’area tecnico-scientifica” in collaborazione con 23 Scuole Superiori della 
Regione Campania; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

- di poter finanziare i costi di progettazione, di elaborazione di strumenti per l’autovalutazione delle 
competenze, azione dei docenti da impegnare nelle attività e di sperimentazione di moduli formativi 
integrativi, per orto di Euro 195.000, nell’ambito del Programma Operativo Regione Campania -FSE - 
2000/2006- 3.5 Azione B e G; 

- dover subordinare l’attivazione della presente deliberazione ed il relativo impegno finanziario, di 
cui al comma precedente, alla dichiarazione dei Comitato di Coordinamento degli Atenei Campani 
attestante l’assenza di progetti analoghi presso le Università della Campania e la volontà di affidare la 
sperimentazione di cui trattasi, al Centro di Ateneo per l’Orientamento, la Formazione e la Teledidattica 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

- di dover prevede re che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, sarà nominato un 
gruppo di lavoro misto Regione - Università per la valutazione degli esiti del progetto e la elaborazione 
della modalità di implementazione dello stesso nel più ampio contesto regionale. 

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voti unanimi 
DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato, di prendere atto 
dell’allegato progetto sperimentale (All. 2), che costituisce parte integrante della presente, trasmesso 
con nota prot. n. 496 del 19/3/02 dal Centro di Ateneo per l’Orientamento, la Formazione e la 
Teledidattica dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, denominato: “Sperimentazione di un 
Modello di Orientamento Formativo per un proficuo accesso ad un corso di studio universitario dell’area 
tecnico-scientifica” in collaborazione con 23 Scuole Superiori della Regione Campania; 

- di finanziare l’iniziativa per un importo complessivo pari a euro 195.000, per i costi riferiti alla 
progettazione, elaborazione di strumenti per l’autovalutazione delle competenze, formazione dei docenti 
da impegnare nelle attività e sperimentazione di. moduli formativi integrativi, nell’ambito del Programma 
Operativo Regione Campania - FSE - 2000/2006 gravanti: per la quota FSE del 70% pari a Euro 131..500…#, 
sul capitolo 5712, per la quota FdR del 21%, pari a Euro 17.550#, sul capitolo 5714 e per la quota di 
competenza regionale del 9% pari a Euro 17.550#, sull’apposito capitolo 5716, del bilancio regionale per 
l’arino 2002/2003; 

• di subordinare, l’attivazione della presente deliberazione ed il relativo impegno finanziario, di cui 
al comma precedente, alla dichiarazione del Comitato di Coordinamento degli Atenei Campani attestante 
l’assenza di progetti analoghi presso le Università della Campania e la volontà di affidare la 
sperimentazione di cui trattasi, al Centro di Ateneo per l’Orientamento, la Formazione e la Teledidattica 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

• di prendere atto che il dentro dì Ateneo per l’Orientamento, la Formazione e la Teledidattica 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, è promotore del progetto e responsabile della gestione, 
monitoraggio e rendicontazione delle risorse erogate secondo le regole del FSE. 

• di prevedere che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, sarà nominato un gruppo di 
lavoro composto da due funzionari del Settore Orientamento Professionale, da due funzionari del Settore 
Formazione - Professionale, da due docenti universitari, rappresentanti del Centro di Ateneo per 
l’Orientamento, la Formazione e la Teledidattica dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per la 
valutazione degli esiti del progetto e la elaborazione della modalità di implementazione dello stesso nel 
più ampio contesto regionale. 

• di pubblicare la presente Delibera sul B.U.R.C.; 
• di trasmettere il presente atto all’A.G.C. n. 17, al Settore Entrate e Spese, al Responsabile Staff 

P.O.R. Campania 2000/2006 al Settore Stampa e Documentazione ed al Settore Formazione Professionale 
per gli adempimenti consequenziali. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Valiante 


